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شور 
يادگيری

                        كارشناس ارشد برنامه‌ريزي‌درسي ومرضیه عرب‌زاده کوپائی

 
                        آموزگار پایه‌ی پنجم استان اصفهان

پسنديدم
تجربه

مطالعه، انســان را از هویت خود با خبر می‌کند و 
راه درست زیستن را به او می‌آموزد. کتاب همواره 
در تمامی دوره‌ها و زمان‌ها کمک‌حال بشــر بوده 
است تا آدمی با اندیشه‌های سالم، در مسیر درست 

زندگی، گام بردارد.
اگر خوب دقت کنیم، می‌توانیم اندیشه‌های نیک 
را از درون یک کتاب خوب بیرون بکشــیم و آن 
را الگویی درســت، در زندگی، قرار دهیم. کتاب 
می‌تواند معلمی باشــد که اصول زندگی را به ما 
می‌آموزد و اخلاق انسانی و معرفت را در وجود ما 
نهادینه می‌کند. بشر نیاز دارد تفکر کند و از ژرفای 
خیال خود به باطن جان فرو رود و به حقایق خلقت 
و وجود خود آگاهی یابد. مطالعه این نیاز را برآورده 
می‌کند و انسان را به پرواز در می‌آورد تا کمی از 
پستی‌ و بلندی‌های روزگار فاصله بگیرد و در آسمان 

علم و اندیشه که منشأ آرامش است، سیر کند.
در کشــور مــا، به‌رغم گنجینه‌های داســتانی و 
افســانه‌های زیبا و آموزنــده، والدین و مربیان در 

مدرســه‌ها بیشــتر وقت خود را صرف مســائل 
آموزشی می‌کنند و وقت دانش‌آموزان نیز، در خانه 
و مدرسه، صرف یادگیری غیرفعال می‌شود. به این 
ترتیب، اولیا و مربیان از اهداف اصلی تعلیم‌وتربیت 
که پرورش انســان‌های خلاق و مبتکر اســت، باز 
می‌مانند. در صورتی که آن‌ها می‌توانند از طریق 
آشنایی با فرهنگ قصه و قصه‌خوانی و واردکردن 
آن به زندگی کودکان و نوجوانان نقش مهمی در 

تکمیل شخصیت آن‌ها داشته باشند.

بیان مسئله
محتــوای درســی یکــی از منابعی اســت که 
می‌تــوان از طریــق آن‌، برای یادگیرنده انگیزه 
و جذابیــت ایجــاد کرد. اولین کانونی که باعث 
خلق انســان‌های نــو و ایجاد مهارت‌های بدیع 
و ابداعات خلاق می‌شــود، کلاس درس است. 
کلاس درس فرصتی است تا معلم استعدادها، 
ضعف‌ها و مسائل دانش‌آموزانش را ببیند و در 

راستای پرورش، بهبود یا حل آن‌ها گام بردارد.
من نیز، در زنگ انشا، دریافتم که سطح اطلاعات و 
گنجینه‌ی لغات دانش‌آموزانم پایین است و همین 
موضوع آن‌‌ها را در نوشــتن و بســط و گسترش 
بندنویسی ناتوان کرده است. در گفت‌وگویی که با 
آن‌ها داشتم، دریافتم که میزان مطالعه‌ی کتاب‌های 
غیردرسی در برنامه‌ی روزانه‌ی دانش‌آموزانم بسیار 
پایین است. مهم‌ترین دلایل این امر عبارت بودند از:
۱. بی‌توجهی به کتاب‌های موجود در کتابخانه‌ی 

مدرسه؛
۲. پایین‌بودن سطح مطالعه‌ی اولیا؛

۳. نبودن کتاب در سبد خرید خانواده؛ 
4. آشــنانبودن بعضی دانش‌آموزان با کتاب‌های 

مناسب گروه سنی خود؛
5. نداشتن توانایی مالی برای خرید کتاب؛ 

این‌گونه بود که تصمیم گرفتم با اجرای طرح‌هایی، 
در کلاس، این مشکل را بهبود ببخشم.

اقدام عملی
در اوایل آبان ماه، ایده‌ی اجرای طرحی تمام‌ساحتی، 
به نام »از حیاط تا حیات«1 را به‌مناسبت روز کتاب 
و کتابخوانی، در شورای معلمان آموزشگاه، مطرح 
کردم. بعد از ارائه و بررسی ابعاد تربیتی آن، طرح 
مورداستقبال مدیریت قرار گرفت و قرار شد آن را 

در کلاس اجرا کنم.
چنــد روز قبــل از 24 آبــان، از دانش‌آموزانــم 
خواســتم کتابی را به‌دلخواه خود مطالعه کنند و 
آن را به‌صــورت تصویری، برای نمایش و ‌ارائه، در 
کتابخانه‌ی تصویری که به‌مناســبت این روز در 
مدرســه برپا می‌شود، آماده کنند. آن‌ها مشتاقانه 
این پیشنهاد را پذیرفتند و در روز موعود، خود و 
دیگران را از این همه خلاقیت و توانایی‌ شگفت‌زده 
کردند. در اجرای این طرح، نکته‌ای که بیشــتر از 
همه خودنمایی می‌کرد، خلاقیت دانش‌آموزان در 
ارائه‌ی داستانشان بر اساس تربیت تمام‌ساحتی بود.

شش گام طلايی برای دانایی
و تحقق طرح مذکور

گام اول: تشکیل کتابخانه‌ی کلاسی
بــا کمک دانش‌آموزان، کتابخانه‌ی کلاســی را 
رونق بخشــیدیم وجملات انگیزشی را در کنار 

آن نصب کردیم.
گام دوم: مشخص‌کردن کتابدار

 بــرای کتابخانــه‌ی کلاســمان، از بیــن خود 
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گام پنجم: زنگ مطالعه
در طــرح روز بدون کیف، بچه‌ها قرار گذاشــتند 
زنگ فناوری را به دورهمی و مطالعه و کتابخوانی 
اختصاص دهند. حضور در گروه‌های کتابخوانی به 
رشــد تفکر انتقادی کمک می‌کند. توانایی درک 
صحبت‌هایــی که بر خــاف چارچوب و قوانین 
ذهن باشــد، برای ذهن اندکی دشوار است. برای 
اینکه بتوانیم نظرات دیگران را بشنویم و بپذیریم، 
احتیاج به تمرین داریم. بحث و گفت‌وگو درباره‌ی 
کتاب‌ها و شنیدن نظرات دیگران کمک می‌کند 
ذهن ما از حالت تک‌بعدی خارج شــود و بتوانیم 
هر پدیده‌ای را از زاویای گوناگون ببینیم و دریافت 
کنیم. رشد تفکر انتقادی در تمام ابعاد زندگی ما 

تأثیرگذار است.
گروه‌هــای کتابخوانی کمک می‌کنند کتابخوان 
بهتری شویم، به خواندن کتاب‌ها متعهد باشیم و 
برای خواندن کتاب‌ها از انرژی جمعی استفاده کنیم.
گام ششم: ساخت کتاب و تجربه‌ی نویسندگی

یکــی از روش‌های مؤثر برای ثبت ایده‌ها و افکار 
نوشتن است و در توسعه‌ی مهارت‌های متعددی در 
کودکان نقش حیاتی دارد. با نوشتن، فرصتی برای 
ارتباط با ذهن خود و بیان افکار و خلاقیت بیشتر 
فراهم می‌شود. تشویق کودکان به نوشتن درباره‌ی 
احساسات و تجربه‌هایشان، راهی مؤثر برای تقویت 
مهارت نوشتن آن‌هاست و نمایانگر علاقه‌ها و افکار 
آن‌ها خواهد بود. با خواندن داستان‌ها و متن‌هایی 
که کودکان خودشان نوشته‌اند، می‌توانید بفهمید 
آن‌ها به چه موضوعاتی علاقه‌مندند و از چه زاویه‌ای 

به دنیا نگاه می‌کنند.
در این طرح، دانش‌آموزانم مشتاقانه برای بعضی 

از موضوعات کتاب درسی یا داستان‌های مجلات 
رشد، به‌صورت فردی و گروهی، به تهیه و تنظیم 
کتاب، در حد و اندازه‌ی خودشان، روی آوردند. 
این پیشــنهاد در نوشــتن فعال، درک مطلب و 
یادگیری پایدار و لذت‌بخش آن‌ها سهم بسزایی 

داشت.
 ناگفتــه نمانــد که برپایی نمایشــگاه کتاب، با 
تخفیف ویژه، در مدرسه کمک شایانی به هرچه 
بهتر اجراشــدن این طرح کرد. همچنین طرح 
»صبحگاه با طعم کتاب« که به پیشنهاد خودم در 
مدرسه اجرا شد، در این زمینه کمک‌کننده بود. 
ضمن این طرح، داستان‌های کوتاهی در مراسم 
صبحگاه خوانده می‌شد. بعد از خواندن داستان، 
چند دقیقه‌ای درباره‌ی مهارت‌های زندگی و پیام 
داســتان، با بچه‌ها، بحث و تبادل‌نظر می‌کردیم 
و تجربه‌هــای دانش‌آمــوزان هم در صبحگاه به 
اشــتراک گذاشته می‌شــد. به این صورت طرح 
مطالعه‌ی کتاب و کتابخوانی از کلاس خودم به 
کل مدرسه  تعمیم و گسترش پیدا کرد و مورد 

توجه دانش‌آموزان قرار گرفت .

تحلیل یافته‌ها و پیشنهادها
در این طــرح دانش‌آموزان موارد اخلاقی زیادی 
را آموختند؛ رســم امانت‌داری، همدلی، صبوری، 
تفکر خلاق، تفکر نقادانه، حل مســئله، مدیریت 
زمان در مطالعه، تصمیم‌گیری برای اینکه از بین 
تکه‌کتاب‌ها انتخاب و اولویت‌بندی کنند، قسمتی 

از آن چیزی است که بچه‌ها آموخته‌اند.
تکه‌کتاب‌ها فقط وسیله‌ای برای معرفی کتاب و 
علاقه‌مند‌کردن دانش‌آموزان به کتاب و کتابخوانی 
نبودنــد، بلکه از طرق آن‌ها، دانش‌آموزان تلاش 
می‌کردنــد آنچه را خوانده بودند، در یک بند به 
دوستانشــان معرفی کننــد و این امر خیلی به 
نوشــتن و بندنویســی آن‌ها کمک می‌کرد. در 
واقع با این کار هر دو مهارت خواندن و نوشتن 
دانش‌آموزان تقویت شــد. پیشنهاد می‌شود در 
کنــار این طرح، با آموزش و اجرای طرح خرید 
عاقلانه، به دانش‌آموزان یاد داده شــود که اگر 
آن‌هــا پــول توجیبی خــود را مدیریت کنند، 
می‌توانند از پس‌انداز شخصی خود کتاب بخرند 
و مطالعه کنند و فرهنگ مطالعه و کتابخوانی را 

در خود و خانواده غنی سازند. 

پي‌نوشت:
1. قراربود این طرح در حیاط مدرسه اجرا شود؛ اما ‌به‌دلیل 
مناسب نبودن شرایط هوا، از فضای نمازخانه استفاده شد.

نپسنديدم

دانش‌آمــوزان، فردی را به‌عنوان کتابدار انتخاب 
کردیــم. یکی از دانش‌آمــوزان نحوه‌ی انتخاب 
کتابدار را پیشــنهاد داد که جالب بود و مقبول 
همگان واقع شــد. پیشــنهاد بدین شکل بود که 
همه‌ی بچه‌ها، روی تکه کاغذی، بنویسند تاکنون 
چند جلد کتاب خوانده‌اند و کسی که بیشترین 
کتــاب را خوانده اســت، به‌عنوان کتابدار کلاس 

انتخاب شود.
گام سوم: اهدای کتاب به کتابخانه‌ی کلاس

هر دانش‌آموزی که دوســت دارد، می‌تواند یک یا 
هرچند جلد کتاب از کتابخانه‌ی شخصی خود به 

کتابخانه‌ی کلاس اهدا کند.
گام چهــارم: تهیه‌ی تکه‌کتــاب )برش‌هایی از 

کتاب(
 قرار شــد هر دانش‌آموز قســمتی از کتابی را 
که می‌خواند و بیشتر برایش مفید و آموزنده و 
جالب بوده اســت، به‌صورت برشی از کتاب در 
برگه‌های مخصوصی که به‌شکل ستاره در اختیار 
آن‌ها قرار می‌گیرد، بنویسد. شایان ذکر است که 
بعضی مواقع این برگه‌ها، به خلاقیت و پیشنهاد 
دانش‌آموزان، به‌شــکل شخصیت‌های داستان 
طراحی و تهیه می‌شــد. این برگه‌ها، علاوه بر 
برشــی از کتاب، شــامل نام کتاب، نویسنده‌ی 
کتاب، نام خواننده‌ی کتاب و نام تنظیم‌کننده‌ی 
این تکه از کتاب بود. بعد از خواندن هر کتاب، 
هر دانش‌آموز برگــه‌ی »تکه‌کتاب« را تکمیل 
و کتابــدار آن را روی تابلوی مخصوص کلاس 
نصــب می‌کرد. دانش‌آموزان دیگر با مطالعه‌ی 
این تکه‌ها مشــتاق و علاقه‌مند به خواندن کل 
کتاب می‌شدند. اگر کتاب از کتابخانه‌ی کلاس 
بــود کــه به کتابدار کلاس مراجعه می‌کردند و 
کتاب را از کتابخانه امانت می‌گرفتند و پس از 
مطالعه، دوباره برای آن تکه‌‌کتاب می‌نوشــتند 
و بــه کتابــدار تحویل می‌دادند؛ ولی اگر کتاب 
از کتابخانه‌ی شــخصی بود، یا خودشان کتاب 
را می‌خریدند و مطالعه می‌کردند یا دانش‌آموز 
مالــک کتاب، آن را به امانت به کتابدار تحویل 
مــی‌داد تا در اختیار دانش‌آمــوزان علاقه‌مند 
بــه خوانــدن آن قرار دهد. بــه همین صورت 
تــا پایان ســال، بیــش از ده‌ها کتــاب جدید 
در کلاس مــا معرفــی و مطالعه شــد و بچه‌ها 
برای آن‌ها تکه‌کتاب نوشــتند. دانش‌آموزانم با 
مطالعه‌ی کتاب‌های خوب بارها و بارها با حیات 
انســان‌های گوناگون آشنا شدند و توانستند به 
حیــات )طیبه( و ایجاد تغییــرات معنادار در 

زندگی برسند.


